
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 DELIBERA DI GIUNTA n.275 del 01-12-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 
Copia ad uso amministrativo 

 
DELIBERA DELLA  

GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 275 del 01-12-2023 
 

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026: APPROVAZIONE SCHEMA 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 12:00, presso la Sede 
virtuale in video conferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
MUGNAI GIULIA Sindaco P 
DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco A 
BIANCHINI PAOLO Assessore P 
FARINI FRANCESCA Assessore P 
PICCHIONI DARIO Assessore P 
CENCETTI ELENA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal vice Segretario 
Generale OCCHINI ILARIA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.275 del 01-12-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Si precisa che la seduta è stata svolta in videocollegamento telematico, in virtù della 
regolamentazione di tale modalità di riunione recata dalla deliberazione della Giunta 
comunale n. 49 del 12 marzo 2020 e per le finalità indicate dalla deliberazione della Giunta 
comunale n. 121 del 3 maggio 2022. 
Si dà atto della presenza degli amministratori indicati nell'appello, che sono stati identificati 
dal vice Segretario comunale. La piattaforma utilizzata ha consentito la partecipazione alla 
seduta dei componenti presenti in collegamento simultaneo - con la possibilità di visione 
degli atti, di intervento nella discussione e dell'espressione del voto palese - nonché 
l'esercizio delle funzioni di assistenza del vice Segretario, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. 
a), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
__________________________________________________________________________
_ 
 
Premesso che, con il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, sono state recate disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi; 
 
Visto il Principio contabile applicato concernente la Programmazione di Bilancio, Allegato 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011, nello specifico il paragrafo 4.2 "Gli strumenti della programmazione 
degli enti locali " ed il paragrafo 8 "Il Documento unico di programmazione degli enti locali 
(DUP); 

 
Dato atto che, per effetto del Decreto del 29 agosto 2018, nel DUP devono essere inseriti ed 
approvati, senza ulteriori deliberazioni, tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi 
all’attività istituzionale dell’ente, nello specifico il programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici e il programma triennale di forniture e servizi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 
31/03/2023, n. 36 (nuovo Codice dei contratti pubblici); 
 
Dato atto che non è previsto dalla vigente normativa uno schema-tipo per la formazione del 
Documento Unico di Programmazione per gli Enti Locali; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 27/07/2023 di approvazione dello 
schema di DUP 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.); 
 
Considerato che nel periodo intercorrente dall'approvazione ad oggi sono intervenuti dei 
fattori che comportano un necessario aggiornamento a tale documento di programmazione; 
   
Vista l'allegato schema di Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto in 
coerenza con gli attuali strumenti sia normativi che regolamentari; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha 
introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. 
(D.Lgs. n. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


  

DELIBERA DI GIUNTA n.275 del 01-12-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione 
contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di 
Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione; 

 
Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema di Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 all’esame del Consiglio Comunale; 
 
Visto l'articolo 48, comma 3, del T.U. EE.LL.; 
 
Tanto premesso e considerato; 
 
Acquisiti, sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Responsabile 
del Servizio Finanziario e Partecipate, per quanto concerne la regolarità 
tecnico-amministrativa, Dr.ssa Maria Cristina Ielmetti, e del Responsabile del Servizio 
Finanziario e Partecipate, per quanto concerne la regolarità contabile, Dr.ssa M. Cristina 
Ielmetti; 
 
Con votazione favorevole, resa all'unanimità in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare l'allegato schema di Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio  comunale 
n. 48 del 28/09/2023, parte integrante e sostanziale del presente atto, così come previsto 
dall'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
2) Di prendere atto che, nel rispetto della normativa vigente, all'interno della Nota di 
aggiornamento del D.U.P. sono presenti: 
- il programma annuale 2024 e triennale 2024-2026 delle opere pubbliche; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
- il programma triennale 2024-2026 per gli acquisti di beni e servizi; 
- la previsione delle risorse finanziarie per il fabbisogno del personale 2024-2026; 
- il programma annuale degli incarichi di collaborazione autonoma. 
 
3) Di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione 
della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/00. 
 
4) Di presentare all’organo consiliare lo schema della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le 
modalità previste nel regolamento comunale di contabilità. 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext


  

DELIBERA DI GIUNTA n.275 del 01-12-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

5) Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 
241/1990, è la  Dott.ssa Maria Cristina Ielmetti. 
 
6) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Dopo di che 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ravvisati i motivi di urgenza; 
 
Con votazione favorevole, espressa all'unanimità per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.275 del 01-12-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026: APPROVAZIONE SCHEMA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147 
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 01-12-2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 275 del 01-12-2023 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e 
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 01-12-2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 275 del 01-12-2023 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.275 del 01-12-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026: APPROVAZIONE SCHEMA 

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Sindaco Il vice Segretario Generale 
F.to  MUGNAI GIULIA F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente delibera è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile: S 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 01-12-2023 

Il Segretario Generale 
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO 


